Cáp không thấy quân đến cứu, lại thấy trên đỉnh núi mình có lửa cháy, thì ra trại
Trương Cáp cũng bị hậu quân của Trương Phi cướp được rồi. Cáp mất cả ba trại,
pahir chạy về ải Ngõa Khẩu.

- Trước giờ xung sát

Tam quốc chí, miêu tả: hôm 15 tháng 11 năm Kiến An thứ 12 (207), khí trời lạnh
tê, sóng êm gió lặng, Tháo sai mở tiệc rượu, có cả ca nhạc trên thuyền to để hội
các tướng.

Trời tối đân, vầng trăng hiện ra trên đỉnh núi phía đông, vằng vặc như ban ngày,
dải Trường Giang nằm vắt ngang như tấm lụa.

Tháo ngồi trên thuyền, tả hữu vào ba trăm người, mặt toàn gấm vóc, vác qua
cầm kích đứng hầu hai bên.